dum? planeque et ex sententia cum Maroneo Lycida mecum dico:

sunt et michi carmina, me quoque dicunt  
Vatem pastores; sed non ego credulus illis<sup>(1)</sup>.

Nulla v'ha in lui  
che d' elogio sia  
deguo; ma se qual-  
cosa vi fosse, non  
a lui dovrebbe es-  
serne data lode,

bensi a Dio, autore  
d'ogni bene.

La cetra può ella  
forse gloriarsi del  
dolce suono che  
manda sotto le dita  
dell' artista?

Le opere buone  
degli uomini deb-  
bon dunque servire  
alla gloria divica,

a questa sola è ne-  
cessario aspirare;

devesi operar bene,  
perchè ciò è opera  
buona, non perchè  
rechi l'opera buo-  
na onore a chi la fa.

Se poi quand' es-  
sa è compiuta ri-  
donda lode all' au-  
tore, questi non  
l' attribuisca a sè,  
ma a Dio.

Ad ogni modo  
le lodi ci ammo-

nec tibi super hoc nec aliis crediderim, care fili. quid enim cre-  
dam laudantibus me, qui sciam nichil meum esse laudandum, imo, 5  
si laudandum sit, prorsus esse non meum? meum est, si defe-  
cerim ab eo quod debitum sit fecisse; eorum autem que bona  
sint, si qua per me facere dignatus est Deus, non auctor sum,  
sed omnium bonorum opificis instrumentum. et quid? gloria-  
biturne cythara se cantus dulcedinem et artificium peregisse? 10  
gloriari potest cythara, quod optime facta sit et egregie quodque  
non impediatur cytharistam; honor autem et commendatio canti-  
lene pulsantis est et remuneratio cytharedi. luceant, inquit Ve-  
ritas, opera vestra coram hominibus, ut laudetur pater vester, qui  
in celis est<sup>(2)</sup>. illi laus et gloria debetur, non nobis. si videamur 15  
facere aliquid commendandum, si quid aliud quam Dei gloriam  
intendimus, erramus et laudem penitus non meremur. sic laudem  
nobis ex merito provenire gratulari debemus, quod tamen eam  
aliquando contingere non optemus. facienda laudabilia sunt quo-  
niam bona, non quia sint nobis commendationem aut honorifi- 20  
centiam allatura. sicut enim de Orpheo legitur, qui coniugem  
ante concessum aspexit et perdidit, sic bonum aliquod agens,  
si laudem intendit dum agit, laudem perdit. finiendum est opus  
et demum si laus te prosequitur, amplectenda; quam si dum agis  
aspicias, finem debitum non intendens, et actum corrumpis et lau- 25  
dem perdis. cave tamen ne laudem, si qua proveniet, tibi tri-  
buas, sed illam in Deum converte, cui laus ex bonis omnibus sine  
dubitatione debetur. monent tamen nos laudes, si vere sint, ut

1. P pl. quod Maroneo Lycida] P Aiareno (sic!) lucida Mo<sup>r</sup> cilida mecum dico]  
P mendico 2. Mo<sup>r</sup> Mo<sup>r</sup> P omettono et 4. P omette care e dopo fili dà mi 5. Mo<sup>r</sup>  
omette me 6-7. Mo<sup>r</sup> deferim 7. P omette ab eo M<sup>r</sup> ant 8. P dign. est fac. che  
scriye actor ed omette sum 10. Mo<sup>r</sup> omette et 11. Mo<sup>r</sup> gloria (sic) quodq.] Mo<sup>r</sup> que  
quod 13. Mo<sup>r</sup> es 19. Mo<sup>r</sup> omette facienda 20. Mo<sup>r</sup> Mo<sup>r</sup> sunt Mo<sup>r</sup> vobis 20-21. Mo<sup>r</sup>  
honorificencia 21. Mo<sup>r</sup> Mo<sup>r</sup> sic 22. P concessum Mo<sup>r</sup> conspexit 24-25. Mo<sup>r</sup> omette  
quam - intendens 24. dum agis] Mo<sup>r</sup> tn magis 26. P provenit

(1) VERG. Ecl. IX, 33-34.

(2) S. MATTH. V, 16.

sicut incepimus prosequamur; sin autem false fuerint, instruunt, ut laudanda facias reprehenduntque si non laudanda commiseris. forte quidem nullum reprehensionis genus mordacius est quam falsa laudatio. quibus fit, ut laudibus que veniunt ad laudatum semper abstinendum sit, ne sibi vel errorem incicias vel ruborem. hec hactenus.

Nunc autem scito me cum familia tota valere. pestis, que iam hic incepit<sup>(1)</sup>, intrepida mente securum facit, non quod illam me contingere posse non sciam, sed quoniam, si Dei voluntas non est, certus sum me intactum fore. sin autem id forte decreverit, scio me frustra fugam et omne remedium paraturum. scio quod magister Franciscus<sup>(2)</sup> et alii medici me deridebunt; tantum enim nature tribuunt, ut ipsam velint vitam et mortem, sanitatem et morbos dare. ego vero nichil in eius esse potestate scio, nisi quod summum illud Numen vult, cuius, ut attestatur Aurelius, voluntas rerum est necessitas<sup>(3)</sup>. tu vero, si michi credes, tenebis Dei dispositionem, que nature sicut et aliis dominatur, cuncta regere nec illam quocunque te verteris posse mutare. dic, obsecro, cum Psalmista: quo ibo a spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam? si ascendero in celum, tu illic es: si descendero ad infernum, ades. si sumpsero pennas meas diluculo et habitavero in extremis maris, etenim illuc manus tua deducet me et tenebit me dextera tua<sup>(4)</sup>. si tibi sententia mea placuerit, nec ibis obviam morti nec venienti cedes.

Vale et scito quod tractatum De nobilitate legum et medicine complevi et edidi<sup>(5)</sup>. curaboque quod ille communis

1. P falsa ut] Mo<sup>1</sup> et 2. Invece del que dopo reprehend. P dà quod 3. Mo<sup>1</sup> mordacius 5. P omette ne sibi 7. Mo<sup>1</sup> Mo<sup>2</sup> omettono facit 8. P sentiam sed] Mo<sup>2</sup> si P per quoniam dà quod e scrive vol. Del 11. et] Mo<sup>2</sup> Mo<sup>2</sup> ut 12. Mo<sup>2</sup> tribunt P ipsi 13. vero] P autem 14. Mo<sup>2</sup> id Mo<sup>2</sup> Mo<sup>3</sup> volt Mo<sup>2</sup> eius 16. Mo<sup>2</sup> quem sit et aliis ometto nature P que nature sint et aliis donator 18. Mo<sup>2</sup> Mo<sup>2</sup> meo 20. Mo<sup>2</sup> dilucido 21. Mo<sup>2</sup> Mo<sup>2</sup> deduces 22. Mo<sup>2</sup> me Mo<sup>1</sup> placuit 23. Con Vale s'arresta l'epistola in P. Mo<sup>1</sup> scio 24. Mo<sup>2</sup> per ille dà le (sic) Mo<sup>3</sup> canis per communis

(1) Secondo il MINERBETTI, *Cron.* cit. col. 421, la peste non avrebbe incominciato a menar strage in Firenze se non « del mese d' aprile »; ma egli stesso dichiara che « prima s'era veduti segnali pestilenziosi assai ». Cf. CORRADI, *Annali* cit. I, 246.